# РАССМОТРЕНО и ОДОБРЕНО на заседании Совета МБОУ ДО ДДТ

# **УТВЕРЖДАЮ**

Директор

Э. В. Щурилова

Протокол № 1 от 21 августа 2020 г.

Приказ № 68-а от 21 августа 2020 г.

# ПОЛОЖЕНИЕ о Совете МБОУ ДО «Дом детского творчества» города Коврова Владимирской области

#### 1. Общие положения.

- 1.1 Настоящее положение о Совете (далее положение) разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012г. № 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в редакции от 06.03.2019года, Уставом Учреждения.
- 1.2 Данное положение обозначает основные задачи и функции Совета Учреждения, определяет его управление и деятельность, права и ответственность, обязанности и права его членов, а также устанавливает взаимосвязь Совета с другими органами самоуправления, необходимую документацию.
- 1.3 Совет является высшим органом управления ДДТ, т.к. представляет интересы всех участников образовательного процесса, т. е. обучающихся, родителей (законных представителей) и работников.
- 1.4 Совет осуществляет общее руководство образовательным учреждением. Совет работает в контакте с администрацией и общественными организациями образовательного учреждения.
- 1.5 Деятельность членов Совета основывается на принципах добровольности, равноправия участия в его работе, коллегиальности принятия решений, гласности.
- 1.6 Совет МБОУ ДО ДДТ- выборный представительный коллегиальный орган, состоящий из 11 членов:
- директор МБОУ ДО ДДТ (по должности),
- заместители директора МБОУ ДО ДДТ по учебной работе;
- представитель педагогического коллектива 2 человека;
- представитель иных работников 2 человека;
- председатель Совета родителей МБОУ ДО ДДТ-2 человек (при наличии);
- председатель Совета учащихся МБОУ ДО ДДТ 2 человек (при наличии);
- представитель Учредителя (Управления образования) по согласованию
- 1.7. Совет формируется с использованием процедур выборов.
- 1.8. Члены Совета из числа родителей (законных представителей) учащихся избираются на общем родительском собрании или из числа членов Совета родителей (при наличии).
- 1.9. Члены Совета из числа учащихся избираются общим собранием учащихся или из числа Совета учащихся (при наличии).
- 1.10. Члены Совета из числа педагогических работников избираются на педагогическом совете
- 1.11. Члены Совета из числа непедагогических работников МБОУ ДО ДДТ избираются Общим собранием работников
- 1.12. Совет возглавляет председатель, избираемый тайным голосованием из числа членов совета простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов совета. Директор, представители учащихся не могут быть избраны председателем Совета.
- 1.13. Председатель Совета организует и планирует его работу, созывает заседания Совета и председательствует на них, организует ведение протокола заседаний и решения Совета, контролирует их выполнение.
- 1.14. Для организации работы Совета избирается секретарь Совета, который ведет протоколы заседаний и иную документацию Совета.

- 1.15. Члены Совета избираются сроком на три года, за исключением членов Совета из числа учащихся, которые избираются сроком на 2 года. На первом заседании Совет рассматривает и утверждает структуру: персональный и численный состав входящих в Совет МБОУ ДО ДДТ органов.
- 1.16. Для проведения выборов в Совет создается избирательная комиссия. Состав избирательной комиссии и сроки выборов утверждаются приказом директора.
- 1.17. На первом заседании Совета избирается председательствующий на заседании и секретарь. Секретарь Совета избирается из числа работников МБОУ ДО ДДТ и не является членом Совета.
- 1.18. Совет, состав избранных и назначенных членов которого (в т.ч. входящих по должности) утверждается приказом директора
- 1.19. С момента издания приказа Совет наделяется в полном объеме полномочиями, предусмотренными уставом МБОУ ДО ДДТ и настоящим положением.
- 1.20. При выбытии из Совета выборных членов в двухнедельный срок проводятся довыборы членов Совета в предусмотренном для выборов порядке. Любой член Совета может быть досрочно отозван решением собрания выбравшего его коллектива.

# 2. Полномочия и компетенции Совета МБОУ ДО ДДТ

### Совет МБОУ ДО ДДТ:

- 2.1. участвует в принятии решений по важнейшим вопросам деятельности МБОУ ДО ДДТ, не отнесенным к компетенции директора, Учредителя или других коллегиальных органов в соответствии с Уставом;
- 2.2. планирует развитие МБОУ ДО ДДТ, в том числе принимает Программу развития МБОУ ДО ДДТ;
- 2.3. определяет направления финансово-экономической деятельности МБОУ ДО ДДТ, в том числе перечень платных образовательных услуг, предоставляемых МБОУ ДО ДДТ
- 2.4. созывает внеочередные заседания;
- 2.5. разбирает конфликтные ситуации, создавая из своего состава комиссию по трудовым спорам, комиссию по урегулированию споров между участниками образовательной деятельности;
- 2.6. выдвигает кандидатуры для награждения, ходатайствует перед вышестоящими организациями о награждении работников;
- 2.7. вносит предложения Учредителю по улучшению финансово-хозяйственной деятельности МБОУ ДО ДДТ, в том числе:
- 2.8. содействует:
- привлечению внебюджетных средств для обеспечения деятельности и развития МБОУ ДО ДДТ;
- организации и улучшению условий труда педагогических и других работников МБОУ ДО ДДТ;
- совершенствованию материально-технической базы МБОУ ДО ДДТ, благоустройству его помещений и прилегающей территории;
- организации и участию учащихся МБОУ ДО ДДТ в конкурсах, выставках, соревнованиях и прочих мероприятиях
- 2.9. определяет направления, формы, размер и порядок использования внебюджетных средств;
- 2.10. совместно с директором представляет интересы МБОУ ДО ДДТ в государственных и муниципальных органах.
- 2.11. заслушивает ежегодный отчёт администрации МБОУ ДО ДДТ о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств.

## 3. Организация работы Совета МБОУ ДО ДДТ

3.1. Заседания Совета МБОУ ДО ДДТ созываются не реже двух раз в год. Внеочередные заседания в случаях, не терпящих отлагательств, созываются директором МБОУ ДО ДДТ, либо по требованию не менее трех членов Совета. Дата, время, место, повестка заседания Совета, а

также необходимые материалы доводятся до сведения членов Совета не позднее, чем за 5 дней до заседания совета.

- 3.2. Заседание Совета МБОУ ДО ДДТ считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 2/3 членов Совета, включая директора МБОУ ДО ДДТ. Решения Совета МБОУ ДО ДДТ принимаются открытым голосованием и считаются принятыми, если за решение проголосовало более половины членов Совета. Решения Совета оформляются протоколом, который хранится в делах МБОУ ДО ДДТ. Решения Совета, принятые в пределах его полномочий, являются обязательными для всех участников образовательных отношений.
- 3.3. Члены Совета МБОУ ДО ДДТ работают на безвозмездной основе.
- 3.4. Заседания Совета МБОУ ДО ДДТ являются открытыми: на них могут присутствовать представители всех групп участников образовательных отношений, т.е. родители, педагогические и другие работники, представители Учредителя.

#### 4. Ответственность

- 4.1. Совет МБОУ ДО ДДТ несёт ответственность за:
  - выполнение плана работы Совета;
  - соответствие принимаемых решений законодательству Российской Федерации, нормативно-правовым актам.

5. Делопроизводство

- 5.1. Работа Совета оформляется планом работы на учебный год.
- 5.2. Заседания Совета оформляются протоколом.
- 5.2.1.В протоколе фиксируются:
  - дата проведения;
  - количественное присутствие (отсутствие) членов Совета;
  - приглашенные (Ф.И.О., должность);
  - повестка дня;
  - ход обсуждения вопросов;
  - предложения, рекомендации и замечания членов Совета;
  - решение.
- 5.2.2. Протокол подписывается председателем и секретарем Совета.
- 5.2.3. Нумерация протоколов ведется от начала учебного года.